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Výpis z usnesení z 19. veřejného zasedání zastupitelstva obce Moravičany
konaného dne 28. 2. 2022 v Kulturním domě v Doubravici

•	 Účetní uzávěrku obce včetně výsledku hospodaření obce za 
účetní období 2021, sestavenou ke dni 31. 12. 2021. Výsled-
kem hospodaření je zisk v částce 8 788 411,36 Kč.

•	 Závěrečný účet obce včetně zprávy o přezkumu hospodaření za 
rok 2021.

•	 Odpis majetku obce – v  částce 60 878 Kč, odpis drobného 
majetku ZŠ

•	 Inventuru majetku obce a majetku PO ZŠ a MŠ a inventari-
zační zprávu za rok 2021

•	 Počet zastupitelů pro volební období 2022 – 2026 jako dosud 
9 členů

•	 Prodej pozemku p. č. 4/12 dle GP 243-127/2021 o  výměře 
138 m2 za prodejní cenu 13 800 Kč. Záměr prodeje zveřejněn 
od 18. 1. 2022 do 3. 2. 2022

•	 Smlouvu na směnu pozemků se ZD Palomo Loštice a.s., za 
účelem výstavby cyklostezky Mitrovice – Nové Mlýny. Záměr 
směny pozemků byl zveřejněn od 13. 1. 2022 do 31. 1. 2022.

•	 Smlouvu o vzájemné spolupráci při přípravě, realizaci a násled-
ném vypořádání projektu „Moravská stezka“ mezi obcí a Olo-
mouckým krajem.

•	 Výzvu k  předložení nabídek na odkup obecního pozemku 
v průmyslové zóně p. č. 1359 v k. ú. Moravičany

•	 Prodloužení smlouvy o  výpůjčce sportovního areálu s Tatra-
nem Moravičany, formou dodatku do 31. 12. 2038

•	 Souhlas s akcí „Vybudování umělé závlahy fotbalového hřiště“ 
realizovanou z dotace Národní sportovní agentury a TJ Tatra-
nem Moravičany, z. s. V případě aktuálního nedostatku vlast-
ních prostředků na úhradu rozdílu mezi celkovou cenou díla 
a dotací, v předpokládané částce 91 tisíc, poskytne obec TJ Ta-
tranu mimořádnou půjčku. Před jejím vyplacením TJ Tatran 
doloží, zda již má dostatek vlastních peněžních prostředků, či 
zda je neuhradí např. Olomoucký kraj v  rámci jeho dotační 
politiky. V tom případě obec půjčku poskytovat nebude.

•	 Dotaci obecním spolkům a organizacím – SDH Doubravice 
10 tis. Kč, Tělocvičná jednota Sokol Moravičany 200 tis. Kč, 
SDH Moravičany 50 tis. Kč, TJ Tatran Moravičany 70 tis. Kč, 
Myslivecký spolek Moravičany 20 tis. Kč, Moravičanské 
okrašlovaci spolek 50 tis. Kč, Kynologický klub Moravičany 
10 tis. Kč, Farnost Moravičany 10 tis. Kč

•	 Zařazení do plánu práce na rok 2022 těchto akcí mimo roz-
počet na rok 2022, financovaných ze zvýšených příjmů obce 

Zastupitelstvo mimo jiné projednalo, schválilo a vzalo na vědomí:

způsobených přijatou dotací za přístavbu ZŠ financované v mi-
nulých letech.
–	Rekonstrukce komunikace Prchlov Doubravice
–	Projekt na rekonstrukci místní komunikace „Sídliště u ná-

draží po kostel“
–	Projekt na hasičskou zbrojnici pro stavební povolení
–	Rekonstrukce střechy obecního domu č. p. 330

•	 Dokončení přípravy znění vyhlášky o  poplatcích za užívání 
obecního prostranství do konání dalšího zasedání ZO.

•	 Zaslání výzvy provozovateli Minimarketu Moravičany ve smy-
slu omezení záboru veřejné plochy vystaveným zbožím na část 
obecního pozemku u zdi obchodu. 

•	 Rozhodnutí o neprovedení technických opatření v KD Doubra-
vice směřujících k oddělení části budovy po bývalém obchodu. 
Především se jedná zřízení protipožárních stěn. OZ pověřilo sta-
rostu jednáním o navýšení nájemného u současného nájemce.

•	 Třístrannou smlouvu o společném postupu při zadávání a reali-
zaci rekonstrukce úseku krajských silnic Loštice – Moravičany 
se SSOK a městem Loštice. 

•	 Zaslání finanční částky 10 tis. Kč na konto SOS Ukrajina
Celé znění usnesení je umístěno na stránkách obce

www.obec-moravicany.cz

Návrh na fotovoltaiku
na střeše Základní školy
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slovo starosty obce
Dobrý den vážení spoluobčané.

Už zase musím zahajovat úvodník do jarního zpravodaje kon-
statováním, že covidová pandemie způsobila celosvětově obrov-
ské problémy, a to ještě není vše za námi a další, ještě závažnější 
stav ve formě válečného konfliktu na Ukrajině ovlivnil světovou 
bezpečnostní situaci. Konflikt, který s  sebou přináší utrpení 
a ztráty na životech nevinných lidí, vyhání je z domovů a pozna-
mená další generace zasaženého národa. Solidarita a pomoc lidem 
v nouzi napříč naší republikou je obrovská a zaslouží úctu všech, 
kdo se na ní podílí. Věřme, že zdravý rozum zvítězí a konflikt 
bude ukončen a  nebude, nedej Bože eskalovat. Důsledky situ-
ace v Evropě okamžitě začaly dopadat do ekonomik států, obcí 
a měst a všech občanů. Vysoké ceny energií, zdražování, neustále 
narůstající inflace, ceny pohonných hmot a nedostatek surovin či 
materiálů do výrob zásadně začínají hýbat naším životem. 

Naše obec sice nemá účet u Sberbanky, ceny energií máme 
pro obec a  školy zastropované do roku 2024, ale jak je vidět, 
zavedený hospodářský systém je velice labilní a zavedené jistoty 
se mohou ze dne na den změnit. Musíme na tyto skutečnosti rea-
govat a pokusit se vlastní iniciativou hledat možnosti, jak omezit 
tyto neblahé vlivy na fungování obce. 

Jednou z důležitých věcí je připravit se na vyšší ceny energií 
po roce 2024 a pokusit se o částečnou soběstačnost. K tomuto cíli 
nás má dovést „Místní Energetická koncepce obce“, kterou obec 

s podporou Ministerstva průmyslu ČR nechala zpracovat. Kon-
cepce bude zveřejněna na webových stránkách obce. Koncepce 
počítá nejen se zapojením obce, ale také občanů a zemědělských 
a průmyslových subjektů na území obce. Nejvíce preferovaná část 
je využití fotovoltaických systémů s bateriovými úložišti na obec-
ních budovách, rodinných domcích a průmyslových či zeměděl-
ských objektech a jejich postupné spojování do místní sítě. Po-
stupně budeme organizovat informační schůzky a představovat 
možná řešení a postupy. Zpracovaná energetická koncepce sídla 
má mít podle Ministerstva zásadní význam pro přístup k dotač-
ním programům na její postupnou realizaci. 

Co se týká obce, tak bychom v  první fázi chtěli vyměnit 
všechna svítidla za úsporná LED světla, umístit na budovu čis-
tírny fotovoltaické panely s bateriovým úložištěm a postupně na 
co nejvíce obecních budov. Žádost o  dotaci na výměnu světel 
bude v nejbližších dnech podána a  začne se zpracovávat studie 
proveditelnosti fotovoltaické elektrárny na budovu ČOV, která 
je největším obecním „spotřebičem“ el. energie. Stejně bychom 
chtěli napájet osvětlení a vytápění tepelnými čerpadly. Jak je sta-
noveno v Národním plánu obnovy, mělo by být pro aktivní sub-
jekty obecní i soukromé dostatek finančních prostředků. Chceme 
tomu věřit a jít tomu naproti. 

A jak jsem již několikrát uvedl, je žádoucí do tohoto procesu 
zapojit co nejvíce Vás občanů s vašimi rodinnými domy.

Další informace z obce: 
Obec na základě informace od Správy silnic Olomouckého 
kraje schválila trojstrannou smlouvu o spolupráci na realizaci 
rekonstrukcí komunikací. Smluvními stranami jsou SSOK, 
obec Moravičany a Město Loštice. Po schválení státního roz-
počtu se jeví možnost realizovat ve spolupráci těchto subjek-
tů celkem 4  úseky komunikací, a  to z  Moravičan se začát-
kem na křižovatce u kapličky směr Loštice, úsek komunikace 
z Moravičan do Loštic, most přes dálnici a ulice Moravičanská 
v  Lošticích. Případná spoluúčast obce na těchto stavbách je 
1,9 mil. Kč.

Obec schválila smlouvy o  budoucím vypořádání po výstav-
bě polních cest v rámci Komplexních pozemkových úprav se 
Státním pozemkovým fondem. V  letošním roce by se měly 
realizovat polní cesty v Moravičanech kolem Třebůvky a  tzv. 
„Lánová cesta“, což je úsek od Třebůvky směrem k silnici na 
Palonín. Dále vodohospodářské zařízení „Průleh“ nad hasičár-
nou v Mitrovicích, s cílem zamezit vniku přívalových vod do 
obce. V ideální finanční situaci jsou stavebně připraveny další 
dvě polní cesty v k. ú. Doubravice s celkovou délkou více jak 
1,5 km, a to financí v rámci Národního fondu obnovy. 
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V  letošním	 roce	 se	 opět	 organizuje	 soutěž	 Vesnice	 roku.	 Před	
několika	lety	jsme	se	zúčastnili	a obdrželi	uznání	za	řešení	pro-
tipovodňových	záležitostí	obce.	Letos	chceme	poslat	do	soutěže	
také	přihlášku	s vyššími	ambicemi.	Velkou	devízou	pro	prezen-
taci	obce	 jsou	nejenom	projekty	 jako	přístavba	Základní	 školy,	
ale	především	narůstající	komunitní	život	organizovaný	tradiční-
mi	i nově	vzniklými	spolky.	Zástupci	spolků	přislíbili	spolupráci	
na	prezentaci	obce	a budeme	vděčni	za	fotografi	e	z obecních	či	
spolkových	 akcí	 za	minulé	 roky.	 Přihláška	 se	 bude	 podávat	 do	
29.	dubna.	Návštěvy	komise	krajského	kola	budou	od	poloviny	
května	do	konce	června	a poté	bude	krajské	kolo	vyhodnoceno.	
Vítězové	krajských	kol	budou	pokračovat	do	celostátního	kola,	
které	bude	vyhodnoceno	v polovině	září	na	Vesnickém	jarmar-
ku	 v  Luhačovicích.	 Soutěží	 se	 nejen	 v  kategorii	 vesnice	 roku,	
ale	i v kategoriích,	jako	je	společenský	a komunitní	život	v obci,	
školství,	stavby	obce,	spolupráce	se	zemědělskými	subjekty	nebo	
např.	životní	prostředí,	zeleň,	výsadby	atd.	Věřím,	že	účast	v sou-
těži	nám	mimo	prezentace	obce	vystaví	inventuru	obecního	živo-
ta	a porovnání	s ostatními	účastníky	soutěže.

Antonín Pospíšil, starosta obce

SoutĚŽ VeSnice roKuVzhledem	k navýšení	cen	za	kompostování	1	t	bioodpadu	včet-
ně	navýšení	ceny	za	dopravu	a manipulaci	 s bioodpadem,	pro-
sím	občany	o spolupráci	ve	smyslu	snížení	podílu	bioodpadu	ke	
kompostování	 formou	ukládání	do	kontejnerů.	Prosím,	pokud	
to	je	jen	trochu	možné,	o kompostování	na	zahradách	doma,	po-
sečenou	 trávu	používat	ve	větší	míře	k mulčování	 stromů	keřů	
a  záhonů	 a  také	 o  důkladnější	 zpracování	 ořezaných	dřevin	 ke	
spalování	nebo	také	kompostování.	Společně	tak	ušetříme	obecní	
prostředky,	které	můžeme	použít	k  jiným	účelům.	Nárůst	ceny	
kompostování	1	t	je	bezmála	50	%.	

Přikládáme	přehlednou	tabulku	o množství	odpadu	a nákladech	
na	jeho	třídění	a likvidaci	za	rok	2021:

NÁZEV	ODPADU Množství	v t NÁKLADY
Papír 11 69	069,00	Kč
Plast 31,6 242	190,00	Kč
Sklo 19,07 18	216,00	Kč
Kovy 42,6 5	000,00	Kč
Bioodpad 233,02 180	195,00	Kč
Nebezpečný 2,01 19	949,00	Kč
Objemný 18,98 53	527,00	Kč
Komunální 280,49 779	009,00	Kč
Stavební 87,9 215	108,00	Kč

termín:	 6.	4.	2022	od	13.00	hod.	do	17.00	hod.
Místo:	 ZŠ	Moravičany
rezervace termínu k zápisu:
 https://zsmoravicany.reservando.cz/

informace:
•	 Zapsány	budou	děti	narozené	od	1. 9. 2015	do	31. 8. 2016,	

tedy	děti,	které	do	31.	8.	2022	dosáhnou	věku	6	let	a děti	s od-
kladem	školní	docházky.

•	 K zápisu	je	nutné	provést	rezervaci	termínu	na	stránce:
	 https://zsmoravicany.reservando.cz/
	 U sourozenců	vyberte	pouze	jeden	termín.
•	 K zápisu	se	musí	dostavit	i rodiče,	kteří	chtějí	pro	své	dítě	žá-

dat	odklad	školní	docházky.	Není-li	dítě	tělesně	nebo	duševně	
přiměřeně	vyspělé,	lze	písemně	požádat	v den	zápisu	o odklad	
povinné	školní	docházky	o jeden	rok.	Ředitel	školy	této	žádosti	
může	ihned	vyhovět,	ale	pouze	na	základě	doporučení	školské-
ho	poradenského	zařízení	a odborného	lékaře	nebo	klinického	
psychologa.

•	 Při	 dlouhodobé	nemoci	 dítěte	 přijdou	 rodiče	 zapsat	 své	 dítě	
bez	něj.	

•	 V případě,	že	se	v termínu	zápisu	nemohou	dostavit,	učiní	tak	
po	domluvě	s vedením	školy	nejpozději	do	1.	4.	2022

•	 Rodiče	při	 zápisu	předloží	 svůj	občanský	průkaz	a  rodný	 list	
dítěte,	cizinci	svůj	cestovní	pas	s vyznačeným	režimem	pobytu.	

•	 Rodiče	ve	škole	vyplní	DOTAZNÍK,	ŽÁDOST	O PŘIJETÍ,	
ZÁPISNÍ	LIST	(případně	ŽÁDOST	O ODKLAD).	Uvedené	
dokumenty	si	můžete	vyplnit	předem	a donést	do	školy.	Jsou	
ke	stažení	na	https://www.zsmoravicany.cz/aktuality.

•	 V případě	nepříznivé	epidemiologické	situace	bude	průběh	zá-
pisu	dodatečně	upraven.

•	 Případné	dotazy	volejte	na	tel.	č.:	583 431 313
	 nebo	na	e-mail:	moravicanyz@seznam.cz

Mgr. František Bek
 ZŠ Moravičany

Kritéria pro pŘiJíMání DĚtí Do 1. ročníKu pro 
šKolní roK 2022/2023

V souladu	s §164	odst.	1,	písm.	a)	a §	165	odst.	2,	písm.	b)	zá-
kona	564/2004	Sb.,	o předškolním,	základním,	středním,	vyšším	
odborném	a jiném	vzdělávání	(školský	zákon),	v platném	znění,	
stanovil	ředitel	školy	pro	následný	školní	rok	2022/2023	cílovou	
kapacitu	prvního	ročníku	takto:
•	 max.	počet	ve	třídě:	20	žáků	
•	 počet	otevíraných	tříd	–	1

ZápiS Do 1. ročníKu 2022/2023 Zš MoraVičany

Zápis	dětí	se	uskuteční	prezenčně,	tj.	za	osobní	účasti	dětí	a jejich	
rodičů/zákonných	zástupců.
termín zápisu:	10.	května	2022	od	9.00	do	16.00	hod.
Místo zápisu:	 Mateřská	škola	Moravičany
rodiče u zápisu předloží:
vyplněnou	ŽÁDOST	o přijetí	dítěte	k předškolnímu	vzdělávání
–	 svůj	občanský	průkaz	a rodný	list	dítěte
–	 (cizinci	svůj	cestovní	pas	a doklad	o přechodném	pobytu	dítě-

te,	ze	kterého	vyplývá,	zda	je	škola	pro	dítě	spádovou)
–	potvrzení	od	praktického	dětského	lékaře

ŽáDoSt o pŘiJetí,	tiskopis	pro	dětské-
ho	 lékaře,	 kritéria	 přijímání	 dětí	 a  další	 in-
formace	 naleznete	 na	 webových	 stránkách	
mateřské	školy

– www.msmoravicany.cz

Žádost	si	můžete	vyzvednout	také	na	přepážce	Pošty	Moravičany	
v obvyklou	pracovní	dobu.	

Renata Tilscherová
ředitelka MŠ Moravičany

inforMace K ZápiSu DĚtí Do MateŘSKé šKoly MoraVičany
pro šKolní roK 2022/2023
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navždy nás opustili naši spoluobčané:
Pan	Jiří	Zapletal	z Doubravice	v nedožitých	80	letech
Pan	Bořivoj	Pirkl	z Doubravice	ve	věku	96	let
Paní	Soňa	Jochecová	z Moravičan	ve	věku	54	let

Čest jejich památce, v našich myslích na ně zůstane trvalá vzpomínka.

Sociální komise

V měsících lednu až březnu oslavili svoje významná výročí tito naši občané:

Blahopřejeme jubilantům k jejich významnému životnímu výročí a do dalších let přejeme
pevné zdraví, pohodu a mnoho spokojenosti.

Pan	Rudolf	Weidinger	 91	 Mitrovice
Paní	Eva	Pichlerová	 81	 Doubravice
Paní	Jaroslava	Kuklová	 91	 Moravičany
Paní	Anna	Pokorná	 84	 Moravičany
Pan	Václav	Čikl	 86	 Mitrovice
František	Havlíček	 81	 Moravičany
Arnošt	Chmelař	 81	 Mitrovice
Paní	Alena	Poláková	 84	 Moravičany

Pan	Jiří	Polák	 86	 Moravičany
Pan	Vratislav	Hroch	 85	 Moravičany
Paní	Marie	Kupčíková	 87	 Moravičany
Paní	Helena	Rolínková	 82	 Moravičany
František	Klimeš	 80	 Moravičany,
	 	 t.	č.	Mohelnice
Ludmila	Applová	 80	 Moravičany

Sociální	komise	připravuje	na	sobotu	4.	června	2022	vítání	nových	občánků,	rodičům	narozených	dětí	bude	doručena	pozvánka
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Pan	Vratislav	Hroch	 85	 Moravičany
Paní	Marie	Kupčíková	 87	 Moravičany

Blahopřejeme jubilantům k jejich významnému životnímu výročí a do dalších let přejeme

V měsících lednu až březnu oslavili svoje významná výročí tito naši občané:

Blahopřejeme jubilantům k jejich významnému životnímu výročí a do dalších let přejeme

Obec	odeslala,	na	konto	Člověk	v  tísni	SOS	Ukrajina,	10	tisíc	
korun.	Rodiny	našich	ukrajinských	spoluobčanek	spolu	se	vstříc-
nými	majiteli	větších	osobních	aut	již	zorganizovali	řadu	cest	na	
polské	hranice,	odkud	přiváží	ukrajinské	uprchlíky	do	naší	ob-
lasti.	Významnou	pomoc	poskytují	 obětaví	 knězi	 naší	 farnosti,	
kteří	 zajišťují	 „první	 pomoc“	 a  dočasné	 útočiště	 běžencům	 na	
faře	v Lošticích.	Řada	našich	občanů	již	poskytla	fi	nanční	a věcné	
dary	zejména	matkám	a dětem.	Hned	první	neděli	po	ruské	in-
vazi	na	Ukrajinu	vybrali	a darovali	farníci	z Moravičan	na	konto	
pomoci	34	tisíc	korun.	Všem	dobrovolníkům	patří	velké	díky!
Významným	pomocníkem	v této	složité	době	je	Charita	Zábřeh,	
která	hledá	ubytování	a pomoc	uprchlíkům	a buduje	také	nové	
zázemí	„Centrum	Ondřej“	=	zábřežské	centrum	pomoci	Ukraji-
ně,	které	bude	nabízet	prvotní	i dlouhodobou	podporu	občanům	
Ukrajiny,	kteří	se	ocitnou	v našem	regionu.	Úkolem	je	shromaž-
ďování	a výdej	potravinové	podpory	a materiální	pomoci,	zpro-
středkovávání	kontaktu	s institucemi	následné	pomoci,	k dispo-
zici	zde	bude	tlumočnická	služba	a poradenská	pomoc	Občanské	
poradny.	V budoucnu	se	zaměří	i na	možnosti	zapojení	dětí	do	
života	spolků	a farnosti.	Středisko	bude	také	pořádat	sbírky	a za-
jišťovat	transport	pomoci	na	Ukrajinu.	Přijímat	bude	vždy	to,	co	
bude	aktuálně	potřeba	nebo	věci	po	předchozí	domluvě.	

Centrum	Ondřej	(podle	sv.	Ondřeje,	patrona	Ukrajiny)	funguje	
od	14.	3.	2022	na	adrese:	Valová 293/24, Zábřeh,

otevírací doba pro veřejnost od 9 do 12 hodin.
Další možnosti zapojení do sbírek viz webové stránky: 

www.charitazabreh.cz

Pomáhat	můžeme	také	prostřednictvím	sbírek	v hasičské zbroj-
nici v Mohelnici na ulici 1. Máje,	denně	v době	od	9	do	11	a od	
13	do	18	hodin,	ve	čtvrtek	odpoledne	jen	od	13	do	14	hodin.
Nejvíce	potřebné	jsou:

•	 zdravotnický	materiál	–	lékárničky,	obvazový	materiál
•	 monitory,	notebooky,	tiskárny,	fl	ash	disky
•	 spací	pytle,	deky,	přikrývky
•	 trvanlivé	potraviny	a hotová	 jídla	určená	k dlouhodobému	

skladování
•	 dětská	 výživa,	 mléčná	 výživa	 malých	 dětí	 (sušené	 mléko),	

přesnídávky
•	 hygienický	materiál	–	dětské	pleny,	toaletní	papír,	papírové	

utěrky,	prací	a osobní	mycí	prostředky

Seznam potřebných věcí bude průběžně aktualizován.
Nepřestávejme pomáhat!

Kulturní KoMiSe
Kulturní	 komise	 obce	 uspořádá	 v  neděli	 3. dubna 2022 
v  17.00  hodin	 pohádkové	 divadelní	 představení	 „Jak se do 
království vrátilo štěstí“,	 v  provedení	 Jednoty	 divadelních	
ochotníků	 z Loštic.	Pohádka	měla	premiéru	20.	 března	2022	
v Lošticích	a má	velmi	dobrý	ohlas.	Členové	souboru	pod	vede-
ním	režisérky	Jarmily	Králíkové	měli	představení	připravené	již	

před	vypuknutím	covidové	doby	a několikrát	museli	premiéru	
odkládat	 a  stále	 docvičovat	 provedení	 hry.	 Dlouhodobé	 úsilí	
všech	 dětských	 a  dospělých	 herců	 si	 zasluhuje	 velké	 ocenění.	
Vstupné	bude	dobrovolné,	kulturní	komise	 srdečně	zve	nejen	
děti,	ale	i dospělé	diváky,	kteří	mají	rádi	pohádky.
	 Za kulturní komisi Radka Adamcová

JaK poMáháMe a MŮŽeMe poMáhat uKraJinĚ a uprchlíKŮM?
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Milí spoluobčané a přátelé našeho spolku. 
S příchodem jarních dní nám začíná naplno zahradnická se-

zóna a přípravy na kulturní akce. Každou první sobotu v měsíci 
(od 9.00 hodin) pořádáme veřejné zahradnické brigády ve Farské 
zahradě. Vždy jsou tematické vzhledem k ročnímu období a se-
zónní činnosti. Je to skvělá příležitost přiložit ruku k dílu, naučit 
se v terénu novým dovednostem či užitečně strávit čas na čers-
tvém vzduchu s přáteli. Zvány jsou i rodiny s dětmi. Po celý den 
se udržuje oheň, na kterém je možné připravit oběd či si u něj 
v podvečer zahrát nebo zazpívat. Každá drobná pomoc se počítá. 
Nejbližší brigáda nás čeká v sobotu 2. dubna. Jste srdečně zváni! 

V sobotu 9. dubna proběhne tradiční úklidová akce „Ukliď-
me Moravičany“ ve spolupráci se Sokolem Moravičany. Sraz 
v 9.00 hodin před sokolovnou. S sebou pracovní rukavice a sva-
činu. Zakončení proběhne v poledne u ohně ve Farské zahradě. 

V rámci Moravičanských hodů se v neděli 24. dubna uskuteč-
ní žehnání úrodě a zahradám. A to ráno v 9.00 ve Farské zahradě. 
Poté hodové občerstvení na Besedě. 

V  přípravě je také Noc kostelů, kterou organizuje Farnost 
Moravičany (10. 6.). Během této akce bude otevřená Beseda pro 
kavárenský provoz. O den později, v sobotu 11. 6. se uskuteční 
„Den Zdraví“ pod záštitou p. Fišerové. Můžete se těšit na praktic-
ké cvičení v zahradě a přednášky v komunitním centru z oblasti 
zdravého životního stylu. 
Předběžné termíny dalších připravovaných akcí: 
Sobota 4. 6. večer – Moravičanské EXPO (Farská zahrada) – pře-
hlídka aktivních spolků a organizací 

Sobota 17. 9. – Pekařské slavnosti & řemeslné trhy, se slavnost-
ním otevřením Farské zahrady 

V Komunitním centru Beseda pravidelně probíhají víkendo-
vé kurzy Mistr a žák. V příštích týdnech nás čeká několik kurzů 
řezbářství, košíkářství a knihvazačství. Zájemci se mohou přihlásit 
na webu www.mistrazak.cz. Ještě je pár posledních volných míst. 
Každou středu je Beseda otevřená pro dětské herny. Jakmile bude 
venku příznivější počasí, aktivity rodičů s dětmi se přesunou do 
venkovních prostor zahrady, případně jinam do okolní přírody. 

Naši činnost můžete podpořit finančním darem, věcným da-
rem nebo dobrovolnou prací při našich akcích, které pravidelně 
sdílíme na Facebooku Moravičanské okrašlovaci spolek. 
Finančním darem: Číslo účtu: 2001729302/2010. Dar můžete 
zaslat přímo na účet spolku. Do zprávy pro příjemce prosíme, 
uveďte slovo „dar”. Budeme moc rádi za jednorázovou i pravidel-
nou finanční podporu pro rozvoj a fungování spolku. 

Co by se nám aktuálně hodilo? Ruční dvoukolák, jakékoliv 
příslušenství k Terra Vari, nářadí a pomůcky na práci v  zahra-
dě, větší ploché kameny, zahradní trvalky a cibuloviny, přívěsný 
vozík s  plachtou za osobní automobil, dřevo pro stavbu salaše 
a ohrady pro ovce, dřevo na výstavbu ekologické učebny, šikovné 
ruce na práci, … a jak se stát členem spolku? Přijďte se za námi 
podívat na nějakou z pořádaných událostí a přijďte nám pomoci. 
Budeme rádi za nové nápady a vlastní iniciativu. 

Přejeme Vám hezké prožití jarních dní a  těšíme na osobní 
shledání při akcích v Moravičanech. 

Za Moravičanské okrašlovaci spolek – Tomáš Adamec

Moravičanské okrašlovaci spolek informuje

Srážky sleduje a denně zapisuje od roku 2012 Marie Kašparová 
z č. 173. Pro srovnání a vyhodnocení měsíčního množství deš-
ťových (a sněhových) srážek využíváme údajů Hydrometeorolo-
gického ústavu v Praze, pro meteorologickou stanici v Mohelnici 
(MSM), která je v nadmořské výšce 277 m (č.p. 173 v Moraviča-
nech je v nadmořské výšce 250 m).
Pro porovnání a vyhodnocování je použito údajů od roku 1901 
do roku 1950, tedy z období, kdy nebyly patrné žádné klimatické 
změny. Průměrný roční úhrn srážek za toto padesátileté období je 
619 mm, přepočteno na měsíc je to 51,5 mm.
Ve sledovaném období (od roku 2012) napršelo nejmíň v  roce 
2015 – pouze 428 mm, což je 69 % normálního množství.
Naopak v  roce 2020 spadlo zatím největší množství srážek 
–  820 mm. Průměrný roční úhrn srážek byl překročen o  201 
mm, což je přes 32 %. 
Pozitivní vliv mělo zvýšené množství srážek na zvýšení úrovně 
hladiny spodních vod. Bohužel, nepříznivý vliv nadměrné vlh-
kosti půdy se v následujícím roce projevoval na starších budovách 
a stavbách, kde docházelo k praskání zdiva a vzlínání vlhkosti.
Mokrý podzim 2020 a následný průběh zimy zdecimoval hraboše 

Jak pršelo v Moravičanech v roce 2021
a myši na polích. V porostech brambor byl zaznamenán v roce 
2021 velmi omezený výskyt mandelinky bramborové. Stejně tak 
ve smrkových lesích byl zjištěn snížený počet lýkožrouta smrko-
vého – kůrovcová kalamita zmírnila.
V následující tabulce jsou uvedeny srážky v jednotlivých měsících 
roku 2021 v porovnání s měsíčními údaji pro MSM (Meteorolo-
gická stanice Mohelnice) a M-173 (Moravičany č. 173).
Porovnáme-li celkové množství srážek v minulém roce s dlouho-
dobým průměrem MSM, je výpadek ve srážkách necelá 2 pro-
centa. Dá se říci, že zanedbatelný.
Problémem může být sucho v  září a  zejména v  říjnu. V  září je 
sice evidováno 40 mm srážek, ale 33 mm spadlo jednorázově při 
bouřce dne 16. září. V říjnu napršelo pouze 12 mm. Ke dni 6. 10. 
spadlo 6 milimetrů a pak 12., 13. a 15. 10. vždy po 2 milimetrech.
V listopadu od 1. do 4. 11. napršelo celkem 22 mm, pak nic až 
do 26. 11., kdy napršelo 15 mm.
V tomto období navíc převládalo velice větrné počasí, které su-
cho zhoršovalo. V těchto měsících probíhala akce výsadba strom-
ků. Doufám, že výsadba byla provedena s dostatečnou zálivkou.

Zapsal Antonín Kašpar

Měsíc MSM M-173 + - Měsíc MSM M-173 + -
leden 43 mm 61 mm +18 mm červenec 84 mm 86 mm +2 mm
únor 34 mm 42 mm +8 mm srpen 72 mm 79 mm +7 mm
březen 32 mm 29 mm -3 mm září 44 mm 40 mm -4 mm 
duben 39 mm 28 mm -11 mm říjen 53 mm 12 mm -41 mm
květen 57 mm 90 mm +33 mm listopad 45 mm 50 mm +5 mm
červen 72 mm 29 mm -43 mm prosinec 44 mm 61 mm +17 mm
Úhrn srážek za rok 619 mm 607 mm -12 mm
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tj sokol
V  zimních měsících bylo 
v  sokolovně pořádně živo. 
Přes všechna opatření se 
nám podařilo všechna cvi-
čení udržet v chodu. Tak si 
v  zimě mohli zacvičit děti 
i dospělí. V oddíle sokolíků 
rychlíků, žáků a žen se peč-
livě připravujeme na hro-
madnou skladbu pro So-
kolské Brno 2022. Věříme, 
že bude příležitost ukázat ji 
i doma v Moravičanech. 
Náš tradiční ples, jsme 
z důvodu covidu přesunu-
li na duben. A  tak se již 

nyní můžete těšit na Hodový sokolský ples v sobotu 23. 4. 2022. 
V neděli 24. 4. 2022 se pak budou moct vyřádit ti nejmladší na 
dětském karnevalu. Cvičitelé se v  sokole mohou vzdělávat ne-
jen ve sportovních činnostech, ale svoje vzdělání si rozšířili také 
o zdravotnický kurz. A protože pořádáme letos už 3. ročník tá-
bora, rozšířili jsme si své zdravotnické znalosti přímo na zdra-
votníky zotavovacích akcí. Kurz organizoval Český červený kříž 
u nás v sokolovně. Kurzu se zúčastnilo 12 členů sokola a všichni 
zakončili úspěšným složením nelehkých zkoušek. Kurz byl vel-
mi zajímavý, vyzkoušeli jsme si resuscitaci, záchranu tonoucího 
přímo v bazéně, obvazovou techniku a mnoho zajímavého. Po-
děkování patří i  lektorovi Milanu Novákovi, který nám připra-
voval nejednu stresovou situaci, abychom byli plně připraveni na 
reálnou záchranu. Přeji všem sokolíkům, aby tyhle znalosti nikdy 
nemuseli použít a kdyby ano, tak aby jim nechyběl potřebný klid.
Nás všech se dotýká konflikt na Ukrajině, proto se i Sokol Mora-
vičany zapojil do humanitární sbírky pro uprchlíky. Potraviny 
a drogistické zboží bylo předáno potřebným v Lošticích. Kdyby 

bylo potřeba, jsme připraveni poskytnout sokolovnu, jako nouzové 
prostory pro ubytování. Sokolovnu neustále vylepšujeme, momen-
tálně je v rekonstrukci její vstupní prostor, kde finalizují obklady. 
Jako malé překvapení pro děti jsme ke vstupu do sokolovny umísti-
li dřevěného sokola, který hlídá naše vstupní dveře. Sokola pro nás 
vyrobila Boženka Faltýnková ml., za což jí patří velké díky. 
Na své si také přijdou milovníci geocachingu, kteří mohou pátrat 
po naší sokolské „kešce“.
Druhá dubnová sobotu tedy 9. 4. 2022 bude patřit tradiční akci 
„Ukliďme Česko“. Vyrazíme uklidit Moravičany a okolí. Kdo by 
měl zájem se přidat, tak „Sraz v 9.00 hodin u sokolovny“. 
V sobotu 7. 5. 2022 zveme všechny příznivce turistiky a přírody 
na tradiční sokolský pochod Memoriál R. Ambrože a F. Kruše. 
Věříme, že se tradiční akce podaří obnovit a těšíme se na setká-
vání s vámi. 

Za TJ Sokol Moravičany Jaromíra Saňáková, starostka

Knihobraní 2022
Od ledna do března 2022 probíhala v rámci knihoven akce Kni-
hobraní, organizovaná Mikroregionem Mohelnicko, která vyvr-
cholila knižním bazarem v Kulturním domě v Lošticích. Celkový 
výtěžek z prodeje knih, darů a doprovodných aktivit činí 46 ti-
síc Kč. Za tyto finanční prostředky budou nakoupeny stromy. 
Do každé obce Mikroregionu Mohelnicko bude přidělen a  na 
podzim ve spolupráci se spolkem STRUM zasazen jeden strom. 
Druh stromu vybírali občané v anketě, v Moravičanech zvítězil 
ovocný strom, obec vytipuje místo k jeho vysazení.

Informace pro občany
Splatnost poplatku za komunální odpad a psa za první pololetí 
je 31.3.2022. Poplatek za komunální odpad činí 450 Kč/osoba/
rok, poplatek za psa je 200 Kč/rok.

Humanitární sbírka textilu
Textilní banka ve spolupráci s  obcí uspořádá ve dnech 11. až 
20. dubna 2022 humanitární m sbírku textilu. 
Co můžete darovat?
Věci zachovalé, čisté a nepoškozené, oděvy, oděvní doplňky, pá-
rovou obuv, bytový textil, hračky, a to vše zabalené v igelitových 
pytlích, můžete přinášet v pracovní době obecního úřadu a poš-
ty a ukládat je do zasedací místnosti v přízemí úřadu. Darovaný 
textil a ostatní věci doplní sklad Textilní banky.cz, kde zůstane 
uložen pro potřeby sociálně slabších osob a osob v krizi.
Pokud máme doma starší nebo nepotřebné oblečení a  jiný 
textil a věci nevyhazujme je, ale dejme jim šanci na druhý ži-
vot u potřebných.� Všem dárcům děkujeme!

Informace knihovny
Po zrušení proticovidových opatření se knihovna začíná vracet 
k normálnímu provozu. Po dvou letech knihovnu navštívila třída 
předškoláků mateřské školy, nově se do knihovny přišly podívat 
i děti z Medové školky.
Některé děti si do knihovny již chodí půjčovat, ale ty, které 
knihovnu neznaly, byly udivené, kolik zde máme krásných knih. 
Společně jsme si, mimo jiné, připomněli, že v březnu mají svátek 
všechny knihy a  jejich čtenáři. Mít opět v  knihovně tolik dětí 
bylo po tak dlouhé době krásné a osvěžující.
Abychom si tu omezující dobu nějak vynahradili, uspořádáme 
opět akci (prozatím je to překvapení), pozvánka bude vyvěšena 
v knihovně.
Soutěž Za přečtenou knihu korálka pro děti a pro dospělé je v pl-
ném proudu, ovšem za 2 měsíce již půjde do finále.
Připomínám otevírací dobu knihovny čtvrtek 15.30 – 20.00 
hodin.
Kdo se chce stát naším čtenářem, bude u nás samozřejmě vítán.
� Ivana Fučíková, knihovnice
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sejdeme se u joséfka

V sobotu 19. 3. 2022 se uskutečnilo tradiční setkání na hranici 
katastrů obcí Moravičany, Stavenice a Úsov u kapličky sv. Jo-
sefa v Doubravě, pořádané opět Mikroregionem Mohelnicko. 
Přátelské setkání sousedů z  těchto obcí bylo, jako vždy, velmi 
srdečné, účastníci si užili i  dobrého občerstvení, čas byl i  na 
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malý přípitek. Úspěch setkání byl podpořen i velmi příznivým, 
slunečným, jarním počasím. Účastníci si vyslechli historické 
skutečnosti o tomto místě, v podání vedoucího turistů z Mo-
helnice Jaromíra Vítka a odcházeli s příjemnými dojmy, které 
jsou tak potřebné v aktuální složité době.


